26. Januar 1303. ¹⁾

Honorabilibus viris dominis . . . abbati monasterii sancti P[auli] extra mur[os] Bremenses et . . . archidiacono Hathelerie in ecclesia Bremensi iudicibus a reverendo p[at]re ac domino Gy. sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo delegatis Jo. decanus totumque capitulum [ecclesie] sancti Ansharii Bremensis quicquid possunt reverentie et honoris. Noveritis quod in causa, quam habemus cum [Volq]uino dicto Doneldey et ejus complicitibus civibus Bremensibus super domo, que fuerat quondam Alexandri dicti de Staden civis Bremensis, et arcis quibusdam, aucte[nticis litteris?] coram vobis honestos viros Bertrammum thesaurarium et Johannem scolasticum [ecclesie sanc]ti Ansharii [jam dicti?] nostros constituimus procuratores et ambos potior [condicio] occupantis ad agendum et defendendum, prestandum in anima[s] nostras cujuslibet generis [sacra]mentum, beneficium restitutionis in integrum postulandum, expensas petendum et recipiendum easdem et ad omnia et singula, in quibus mandatum requiritur speciale, gratum habituri et ratum quicquid actum fuerit per ipsos aut ipsorum alterum in premissis au[t quo]libet premissorum, solvi promittentes iudicatum pro eisdem. Et hoc vobis et omnibus quorum interest sub sigillo nostro presentibus intimamus. Datum in crastino conversionis beati Pauli apostoli, anno a nativitate domini M. CCC. III.

¹⁾ Nach dem stark beschädigten Original in Trese 36. Siegel abgefallen. Die in [] geschlossenen Stellen sind im Original ausgerissen. Vgl. Urk. Nr. 64.

Nr. 25.

Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg überlassen dem St. Petrialtare im Dom zu Bremen alles Recht, welches sie an einem halben Lande zu Dalsebe hatten, befreien die Bebauer desselben von ihrer Gerichtsbarkeit und allen Diensten und Leistungen für sie und ihre Vögte, und bestätigen die Schenkung jenes halben Landes an den Dom seitens ihres Vaters Christian und ihres Oheims Otto.

Bremen, 26. Februar 1303. 1)

Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenboreh omnibus hanc literam visuris salutem in domino. Salubriter agunt et felici ducuntur proposito, qui contemplatione divine remunerationis bona transitoria seminant, ut celestes thesauros colligant, testante domino nullo tempore perituros. Hinc est, quod notum facimus universis, quod nos de voluntate libera et consensu nostrorum heredum donavimus et donamus ecclesie Bremensi ad altare sancti Petri ibidem quicquid juris habuimus hactenus in dimidia terra sita in Dalsebe, in qua nos olim nos quasdam obvenciones et proventus habere credebamus, ipsamque cum omnibus juribus et pertinentiis ad dotem altaris predicti dimittimus in perpetuum obtinendam; cultores ejusdem dimidie terre a nostra et nostrorum heredum jurisdictione et ab omni onere angariarum, parangariarum et servitutum prestandarum nobis et nostris successoribus presentibus eximentes, ita quod ad judicia nostra generaliter sive specialiter indicta, tacita vel expressa et specialiter ad iudicium, quod godhinc vulgariter appellatur, venire minime tenebuntur. Insuper ab omni prestatione exactionum et petitionum erunt de cetero liberi et innunes. Preterea preceptis et prohibitionibus nostris aut nostrorum advocatorum in antea minime ligabuntur, ita quod cultores ejusdem dimidie terre non obstante aliqua prohibitione, que per nos aut nostros advocatos quandoque fieri consuevit, ne frumentum extra terram ducatur, suum frumentum sive bladum licite deducere poterunt extra terram. Protestamur tamen, nos in predictorum recognitionem a discreto viro Conrado de Honovere, vicario in ecclesia Bremensi ministro perpetuo ejusdem altaris, viginti marcas Bremensis argenti et ponderis sustulisse. Insuper presentibus approbamus et ratam habemus donationem factam olim a nobiles viris Cristiano quondam patre nostro pie memorie et Ottone patruo nostro comitibus in Oldenboreh, qui nomine dotis ad altare predictum assignande, dictam dimidiam terram cum omnibus suis pertinentiis ecclesie Bremensi liberaliter donaverunt²⁾. Adjectum est tamen huic donationi, quod sacerdotes, qui pro tempore dictum altare habuerint in beneficium, anniversarios patris et patris nostri jam dictorum, avie (?) nostre et nostros, quando nos de hac luce migrare

contigerit, peragere debebunt in missis, vigiliis et orationibus ac ceteris beneficiis, que sacerdotes pro defunctis facere consueverunt. Et ut predicta donacio a nobis et nostris successoribus maneat inconvulsa, renunciamus pure et simpliciter omni juri, quod in eisdem bonis hactenus habuimus si quid erat; insuper renunciamus presentibus omnibus actionibus, exceptioni doli mali, conditioni sine causa et generaliter omnibus defensionibus canonicis et civilibus, quibus aliqua calliditate predicta donacio posset a nobis et nostris heredibus in posterum impugnari. In quorum omnium testimonium, ut perpetuam sorciantur roboris firmitatem, presentem cedula[m] venerabilis patris domini Giselberti sancte Bremensis ecclesie archiepiscopi, nobilis viri Ottonis patru[m] nostri supradicti ac nostris sigillis firmiter fecimus roborari. Datum Breme, anno domini millesimo C^oCC. tercio, III. kalendas Marcii.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 491. Anhangend die wohlerhaltenen 4 Siegel in weißem Wachse, das des Erzbischofs u. das des Grafen Johann an rothseidenen, die beiden anderen an grünseidenen Fäden.

²⁾ Die Urkunde ist nicht bekannt.

Nr. 26.

Der Bremer Bürger Hermann Friso und seine Frau Mechtildis verkaufen dem Anscaricapitel für 27 Bremer Mark einige Gebäude und Höfe unter der Bedingung, dass für die Einkünfte einer halben Mark jährlich, so lange die Schenker leben, das Fest des h. Quiriacus, nach ihrem Tode ihre Memorien gefeiert werden sollen.

Bremen, 14. März 1303. ¹⁾

Ego Hermannus dictus Friso civis Bremensis profiteor presentibus et protestor, quod de voluntate libera et consensu Mechtildis uxoris mee ac omnium heredum meorum vendidi pure sine aliqua exceptione juris vel facti Johanni decano et capitulo ecclesie sancti Anscarii ad usus ejusdem ecclesie perpetuos edificia allodii mei sita in area eorundem dominorum et quasdam areas sitas ex altera parte aree dictorum dominorum, prout nunc incluse sunt sepibus et fossatis, ante portam sancti Anscarii versus occidentem, pro XX. marcis et septem Bremensis argenti et ponderis michi totaliter persolutis, justo emptionis titulo perpetuis temporibus optinendas. Verum tamen in eisdem areis redditus dimidie marce solvendos singulis annis ob remedium animarum mee videlicet et uxoris mee predictae contuli ecclesie memorate, ita videlicet, quod canonici, qui pro tempore fuerint in eadem

ecclesia, singulis annis, quamdiu ego ac eadem Mechtildis uxor mea aut alter nostrum vixerimus, festum beati Quiriaci peragere debebunt in festo duplici cum sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis; in quo festo dimidia marca semper de redditibus (*sic!*) earundem arearum, sive meliorate sive deteriorate fuerint, pro tempore solvenda inter presentes canonicos equaliter dividetur. Defuncto vero altero nostrum in vigiliis et missis suam peragent memoriam cum fertone et reliquum fertonem presentibus in festo ministrabunt martiris supradicti. Cum vero uterque nostrum de hac luce vocatus fuerit, cessabit hujusmodi festi sollempnitas et prefatis redditibus conversis equaliter in duas memorias utriusque memoria secundum consuetudinem ecclesie peragetur. In cujus rei testimonium nos Gotscaleus Friso senior, ego Hermannus dictus Friso et Gotfridus junior filii sui nostra sigilla presentibus duximus apponenda. Datum Bremae, anno domini M. CCC. III., pridie idus Martii.

1) Nach dem Original in Trese 25: das Siegel des Hermann fehlt, die beiden andern sind erhalten in braunem Wachse, aber abgerissen; beide tragen die Umschrift S. Gotscalci Frisonis, darnach ist also der Name des zweiten Sohnes in der Urk. zu corrigiren. Copie in Reg. c. s. Ansch. fol. 147 b.

Nr. 27.

Abt Werinbert von St. Pauli und Dietrich Archidiacon von Hadeln, als vom Erzbischof Giselbert ernannte Richter in dem Streite des St. Ansharicapitels mit einigen Bremer Bürgern wegen des Hauses des weiland Alexander von Stade, bekunden, dass die erstgenannte Partei, weil ihnen der Abt Werinbert angeblich die Justiz verweigere, an den päpstlichen Stuhl appellirt habe. Der Archidiacon Dietrich bezeugt besonders, dass es nicht seine Schuld sei, dass das Capitel zur Appellation genöthigt worden.

6. April 1303. 1)

Werinbertus abbas monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses et Theodericus archidiaconus Hadellerie in ecclesia Bremensi iudices a reverendo patre ac domino † Gyselberto sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo constituti. Comparentibus in predicto monasterio sancti Pauli partibus in causa, que movetur super domo, que fuerat quondam Alexandri dicti de Stadis, et areis quibusdam fundo ipsius domus adherentibus inter honorabiles viros decanum et capitulum ecclesie sancti Ansharii ex una † et Alberonem seniore, Himricum, Siffridum, Volquinum,

Johannem dictos Doneldey, Thitmarum Luscum et Johannem dictum de Sveringhen, cives Bremenses, ex parte altera, auctoritate predicta coram nobis, post plurima proposita hinc et inde ex parte decani et capituli predictorum petitio quedam oblata extitit in medium et deinde post interlocutoriam super ipsa prolata per nos appellatio, quarum tenores sequuntur in hec verba: „Coram vobis honorabilibus viris et dominis Werinberto abbate monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses et Theoderico archidiacono Hadellerie in ecclesia Bremensi iudicibus a reverendo patre ac domino Gyselberto sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo delegatis in causa, quam movent seu movere intendunt honorabiles viri decanus et capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis Alberoni seniori, Hinrico, Siffrido, Volquino, Johanni dictis Doneldey, Thitmaro Lusco et Johanni dicto de Sveringhen civibus Bremensibus super domo, que fuerat quondam Allexandri dicti de Stadis civis Bremensis, et arcis quibusdam illi annexis, quibus ipsos per violenciam spoliarunt, nos Bertrammus thesaurarius et Johannes scolasticus ecclesie sancti Ansharii prefate, syndici seu procuratores decani et capituli²⁾ eorundem, petimus humiliter et instanter ipsorum nomine et nostro, quatenus predictos cives Bremenses pro eo, quod per vos jussi libellum recipere pertinaciter non curarunt, pro hujusmodi offensa manifesta contumaces judicetis, penam eisdem pro contumacia vel potius contemptu canonicam infligendo. Item petimus prefatos cives propter rei evidenciam, que se oculis omnium ingerit, ita quod inficiationi non est locus, et confessionem in jure factam coram vobis post exhibitionem libelli ad restitutionem ablatorum sentencialiter condemnari. Item petimus, cum non sit hic usus tabellionum, acta judicialia vestris sigillis consignari. Item cum interdum assessoris defectum preten-
datis³⁾, attentissime supplicamus, quatenus assessorem neutri parti suspectum vobis assumatis et sepedictos cives ad providendum eidem de competenti salario pro sua parte per censuram ecclesiasticam compellatis, nos enim ad satisfaciendum eidem pro parte nostra prompti erimus et parati, ad hoc nos presentibus offerentes⁴⁾ . . . Judices . . . interloquendo pronunciamus premissa fieri non debere, sed nos supersedere debere propter recusationum exceptiones propositas coram nobis et jurisdictionem super ipsis ad reverendum patrem ac dominum archiepiscopum Bremensem esse legitime devolutam; item nos Werinbertus abbas antedictus interloquendo pronunciamus, nos acta judicialia nolle sigillare nisi accedente consensu partis utriusque. . . „Quia vos domini iudices . . . suprascripti petitionem nostram suprapositam per interlocutoriam vestram non admittitis et admittere contra justiciam denegatis, utpote qui cives antedictos pro contemptu judicare contumaces non curatis humiliter et sepius requisiti; item quia eosdem ad restitutionem ablatorum propter rei evidenciam et confessionem in jure et coram suis iudicibus factam non compellitis; item quia vos, domine Werinberte abbas predictae, acta judicialia vestro sigillo consignare contra-

dicitis nec duos viros adhibetis, qui iudicii acta conscribant et sic conscripta partibus tradant, cum non sit hic usus tabellionum, nec assessorem vobis assumitis, nos Bertrammus et Johannes procuratores antedicti sentientes, nos seu decanum et capitulum ecclesie sancti Ansharii prefatos ex premissis omnibus et quolibet premissorum gravari et gravatos esse, nomine eorundem decani et capituli et nostro appellamus ad sedem apostolicam in hiis scriptis et apostolos petimus humiliter et instanter. Actum et appellatum apud sanctum Paulum feria quinta proxima post Letare ¹⁾ partibus pro termino assignata, presentibus honorabilibus viris et discretis fratre Ottone lectore fratrum minorum domus Bremensis, Alberone thesaurario, Geraldo cellerario et Francisco canonicis ecclesie sancti Willehadi Bremensis, Hinrico dicto Juvene, Johanne dicto Platebe et Alberto de Tybria monachis monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses, magistro Johanne notario civitatis Bremensis et aliis quam pluribus clericis et laycis fide dignis, anno domini M. CCC. III.⁴

Et nos Theodericus archidiaconus Hadellerie in ecclesia Bremensi antedictus, requisitus super hoc a parte appellante predicta sepius et instanter, appellationi presenti ob reverenciam sedis apostolice deferimus in hiis scriptis, protestantes quod per nos non stetit, quominus dicta pars appellans suam fuerit justiciam consecuta, cum ambo in solidum jussi fuerimus judicare. Datum et actum presentibus honorabilibus viris et dominis Hinrico decano majoris ecclesie Bremensis, Fredderico dicto Boch, Ottone de Louenboreh, Hermanno dicto de Bluchere et aliis quam pluribus fide dignis, in vigilia pache (*sic!*), anno domini suprascripto.

¹⁾ Nach dem Original in Tress 36; an demselben befinden sich sechs Siegelbänder, Siegel abgefallen; am 3ten ein unbedeutender Rest des Siegels des Archidiakons von Hadeln.

²⁾ Vgl. oben Urk. Nr. 24. ³⁾ Vgl. oben Urk. Nr. 22. ⁴⁾ D. i. 21. März.

Nr. 28.

Der Decan Johannes und das Capitel zu St. Ansharii appelliren in der Streitsache mit dem Bremer Bürger Heinrich Doneldey und seinen Genossen an den päpstlichen Stuhl und bitten einige von mehren genannten Personen zu Richtern in dem Streite zu ernennen.

Ohne Datum. (1303.) ¹⁾

Significant sanctitati vestre Jo. decanus et capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis, quod cum ipsi Hinricum, Siffridum †, Volquinum et Johannem dictos Doneldey, Thetmarum Luscum et Johannem dictum de Sweringhen cives Bremenses

laycos super domo et areis quibusdam, que fuerant quondam Alexandri dicti de Stadis, quibus se dicti decanus et capitulum proposuerunt, contra justiciam spoliarunt,¹⁾ coram honorabilibus viris et dominis Werinberto abbate monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses ordinis sancti Benedicti et Theoderico archidiacono Hadhellerie in ecclesia Bremensi, quibus reverendus pater et dominus Gyselbertus Bremensis ecclesie archiepiscopus commiserat dictam causam fine debito terminandam, traxissent in causam, idem decanus et capitulum petiverunt dictos laycos pro eo, quod jussi ab ipsis iudicibus libellum recipere non curarunt, contumaces iudicari; item petiverunt restitutionem sibi fieri ablatorum propter rei evidenciam, que se oculis omnium ingerebat, et nichilominus confessionem in jure et coram suis iudicibus factam; item petiverunt, acta judicialia sigillis iudicum premissorum sigillari, cum ibidem tabellionum non sit usus; item petiverunt, ut duos viros ydoneos adhiberent, qui universa judicialia acta conscriberent et sic conscripta partibus traderent; item ut assessorem sibi assumerent, cujus defectum aliquociens pretendebant, cui pro sua parte satisfacere voluerunt ad hoc se quam sepius exhibentes. Et quia omnia et singula premissa per suam interlocutoriam prefati iudices admittere denegarunt, decanus et capitulum antedicti se sencientes ex hoc indebite gravari et gravatos esse, ad sedem apostolicam appellarunt.²⁾ Unde petunt iudices . . . prepositum Hamburgensem Bremensis dyocesis vel abbatem monasterii sancte Marie Stadensis ordinis sancti Benedicti Bremensis dyocesis vel prepositum sancti Georii (*sic!*) Stadensis ordinis beati Augustini Bremensis dyocesis, aut etiam in Verda decanum, scolasticum aut thessaurarium ecclesie Verdensis, si curia consueverit hujus negocium extra dyocesim delegare.

¹⁾ Nach einem Pergamentbrief in Trese 3li mit Siegelstreifen, an dem nie ein Siegel gesessen zu haben scheint; es ist vermuthlich ein Entwurf. Vgl. Urk. Nr. 32.

²⁾ Vgl. die vorige Urkunde.

*) In diesen Worten steckt ein Fehler.

Nr. 29.

Erzbischof Giselbert beurkundet, dass sein Ministeriale, der Knappe Otto von Reken nebst seiner Frau Gisela und ihrem Sohn und einzigen Erben Gerfrid dem Decan Otto, dem Thesaurar Albert und dem Canonicus des Willehadicapitels Dudo zur Ausstattung des im westlichen Chor ihrer Kirche erbauten Altars der heiligen Magnus und Nicolaus Ländereien in Kadingbüttel verkauft und die Güter vor ihm resignirt, und dass die Eltern genügende Bürgschaft dafür zu leisten versprochen haben, dass ihr zur Zeit noch unmündiger Sohn die Lassung dieser Güter anerkennen werde.

Bremen, 19. April 1303.

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis, quibus hec litere lecte vel exposite fuerint, salutem in domino. Noverint universi, quod constituti coram nobis Otto de Reken armiger, ministerialis noster, Gysla uxor sua et Gerfridus eorum filius, tunc temporis unicus heres ipsorum, recognoverunt publice, quod vendiderunt discretis *) viris Ottoni decano, Alberto thesaurario et Dudoni canonico ecclesie sancti Willehadi Bremensis pro quinquaginta marcis Bremensis argenti et ponderis bona sua in Catingenbutle sita cum omnibus suis pertinentiis et contigua bonis Johannis militis dicti Heymbeke, ad usus sacerdotis altaris sancti Magni et beati Nicolai, quod in choro occidentali ejusdem ecclesie est constructum. Preterea dicti venditores recognoverunt, quod prefata bona essent bona libera, et resignaverunt ea coram nobis, sicut fieri est consuetum. Nos vero attendentes, quod Gerfridus, predictorum Ottonis et Gysle filius, infans erat nec adhuc loquendi vel rationis usum habebat, quesivimus per sententiam a Cunrado de Arbergen milite, volentes dictis emptoribus cavere de futuris, si satis esset eis cautum de resignatione facta taliter per infantem. Ille vero, habito consilio nobilis viri Gerhardi comitis de Brockhusem et Volquini de Depentfete advocati nostri, respondit, non esse satis eis cautum, sed pater et mater infantis pro eo facere deberent cautionem fidejussoriam, quod cum ad annos perveniret discretionis, venditionem et resignationem hujusmodi gratam et ratam haberet, quod pater et mater se velle facere promiserunt. Preterea addiderunt, quod, si infra duos annos prescripti emptores contractum hujusmodi ex quacumque causa rescindere decreverint, ipsi seu eorum heredes infra unum annum computandum a die, quo hoc eis significatum fuerit, pecuniam supradictam restituent et prefata bona ad se recipient libera et

*) *Macr.*: disertis.

soluta. In quorum omnium testimonium sigillo nostro roboravimus presens scriptum, cui annexa sunt etiam sigilla Gerhardi comitis supradicti et Ottonis de Reken, qui predictam venditionem et resignationem fecit, in notitiam pleniorum. Presentes aderant Otto et Manegoldus predictorum emporum concanonici, Johannes scolasticus ecclesie sancti Ansharii, Johannes Reymari et alii quamplures ex civibus Bremensibus. Datum Bremae, feria VI. post dominicam Quasimodogeniti, anno domini M^o. CCC^o. tertio.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicariorum p. 24 (Copie des 16. Jahrh.).*

Nr. 30.

Erzbischof Giselbert bezeugt, dass die Brüder Ritter Johann und die Knappen Engelbert und Hinrich von Elmelo auf ihr Lehnrecht über ein Viertelland in der Vahr zu Gunsten der Erben des Bremer Bürgers Gotschalk von Haren verzichtet haben,

Bremen, 25. Juni 1303. ¹⁾

Ghiselbertus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis presentia visuris seu auditoris salutem in domino. Constituti coram nobis strenui viri nostre dyocesis Johannes miles, Engelbertus et Henricus famuli fratres dicti de Elmelo recognoverunt publice protestantes, quod ipsi necnon heredes eorum unanimi consensu juri feodi, quod vulgariter lenware dicitur, ad ipsos ex antiqua propagatione progenitorum suorum devoluto cujusdam partis terre vertel dicte, site in Vora, que quondam fuerat Gotscalci de Haren ac suorum heredum, civium Bremensium, liberaliter renunciaverunt, dimittentes idem jus ac partem terre predictam heredibus dicti Gotscalci, scilicet Alheydi relicte sue, Gotscalco et Willekino filiis suis et omnibus, ad quos dictam partem terre devolvi contigerit, nomine hereditatis libere et solute, volentes nichilominus dictis civibus Bremensibus et omnibus, quorumcunque dicta pars terre fuerit, dicti juris et ejusdem partis terre pro se suisque et omnibus presentibus et futuris in curiis et publicis placitis, quod a vulgo tho hove unde tho dhaghe dicitur, coram dominis et ubicunque necesse fuerit, prestare warandiam inviolabilem atque firmam. In cujus rei testimonium a dictis Johanne milite suisque fratribus et eorum heredibus antedictis perpetuis temporibus observande, sigilla scilicet nostrum, jam dictorum fratrum presentibus sunt appensa.

Brem. Urkbd. II.

3

Datum Breme, anno domini M°. CCC. tercio, in crastino nativitatis sancti^{a)} Johannis baptiste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese S. — Die vier Siegel sind abgefallen.

Nr. 31.

Erzbischof Giselbert bezeugt, dass die eben genannten Brüder von Elmelo auf ihr Lehnsrecht über ein Viertelland in der Vahr zu Gunsten des Deutschen Hauses in Bremen verzichtet haben.

Bremen, 25. Juni 1303. ¹⁾

Ghyselbertus u. s. w. wörtlich wie die vorhergehende Urk. bis terre predictam; dann heisst es: religiosis viris fratri Johanni de Frenken commendatori ceterisque fratribus domus Teutonice sancti spiritus in Brema nomine hereditatis libere et solute, volentes nichilominus dictis fratribus dicti juris et partis terre pro se suisque et omnibus presentibus et futuris in curiis et publicis placitis, quod a vulgo to hove et daghe dicitur, coram dominis et ubicunque necesse fuerit, prestare warandiam inviolabilem atque firmam. In cujus rei testimonium firmitatem et cautelam sigilla scilicet nostrum et dictorum fratrum scilicet Johannis, Engelberti et Henrici presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M°. CCC°. tertio, in crastino nativitatis sancti Johannis baptiste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Die vier Siegel sind abgefallen.

^{a)} Orig. sancte.

Nr. 32.

Das Capitel zu St. Ansharii schreibt dem Papste, dass es den Lübecker Scholasticus Helmbert zu seinem Generalprocurator bei der Appellation an den päpstlichen Hof in Sachen gegen die Bremer Bürger Heinrich, Volquin, Sigfried und Johann Doneldey, Thetmar Luscus und Johann von Sweringen ernannt habe.

Bremen, 6. Juli 1303. ¹⁾

Sanctissimo patri ac domino sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Johannes decanus totumque capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis || devota pedum oscula beatorum. Paternitati vestre notum fore cupimus, quod nos in curia sanctitatis vestre in causa appellationis ||, quam habemus cum Hinrico, Volquino, Siffrido,^{a)} Johanne dictis Doneldey, Thetmaro^{b)} Lusco et Johanne de Sveringhen, civibus Bremensibus || super domo et areis quibusdam, que quondam fuerant Allexandri^{c)} de Stadis, civis Bremensis, magistrum Helmbertum, scolasticum Lubicensem^{d)}, nostrum constituimus procuratorem ad impetrandum, contradicendum, de judice vel iudicibus concordandum, iudicem sive iudices eligendum, in animas nostras prestandi (*sic!*)^{e)} cujuslibet generis sacramentum et ad alia omnia et singula, in quibus mandatum requiritur speciale, dantes nichilominus eidem nostro procuratori auctoritatem et mandatum speciale substituendi alium procuratorem nostro nomine ad premissa et revocandi eundem et in se onus procuracionis hujusmodi resumendi et alteri committendi^{f)}, quodocumque et quocienscumque sibi visum fuerit expedire, ratum habituri quicquid actum fuerit per predictum^{g)} procuratorem aut substitutum ab eo in premissis et quolibet premissorum. Datum et actum Bremis, anno domini M. CCC. tercio, in octava beatorum apostolorum Petri et Pauli.^{b)}

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36, Rest des Siegelstreifens. Der Brief ist entweder nie abgeschickt oder in Abschrift zurückbehalten. Vgl. Urk. Nr. 28. Es ist noch ein zweiter gleichlautender unbesiegelter Brief in Trese 36 vorhanden, der am selben Tage ausgestellt ist und den Ueberbringer „Friedrich“ zum Generalprocurator in der genannten Sache bestellt; die Abweichungen desselben sind in den Noten unter dem Texte unter B verzeichnet.

^{a)} B. Sifrido. ^{b)} B, Thedmaro. ^{c)} B. Alexandri. ^{d)} B. statt magistrum . . Lubic: Frithericum presentium exhibitorem. ^{e)} B. richtig prestandum. ^{f)} B. commendandi. ^{g)} B. dictum. ^{b)} B. in octava b. ap. P. et P. anno d. etc.

Nr. 33.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Heinrich von Gröpelingen und seine Frau Margarethe den Dominicaren ein halbes Land in Gröpelingen für 37 Mark verkauft haben.

Bremen, 9. August 1303. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti coram nobis Henricus de Gropelinge et Margareta uxor sua nostri conjuges publice recognoverunt, quod de voluntate libera suorum heredum vendiderunt . . vicariis perpetuis ecclesie Bremensis dimidiam terram sitam in Gropelinge cum omnibus suis pertinentiis datam ipsi Henrico a domina Mechtilde matre sua pro hereditate libera, quam Lutgardis mater Kulen nunc colit pro tempore, pro triginta septem marcis Bremensis argenti et ponderis justo emptionis titulo nomine hereditatis libere in perpetuum obtinendam. Insuper prefata domina Mechtildis et duo filii sui videlicet Henricus et Luderus obligaverunt se eisdem vicariis in solidum, quod super eisdem bonis sibi venditis prestabunt ipsis firmam et debitam warandiam, hoc adicientes, quod facient et curabunt, cum primum Conradus frater eorum ad civitatem Bremensem venerit, quod in presencia consulum nostre civitatis firmiter recognoscet, se in eadem dimidia terra non posse aliquid juris in perpetuum vindicare, nec posse competere super ipsis bonis a vero domino venditis aliquam actionem. Et ut memorata domina Mechtildis et ejus duo filii videlicet Henricus et Luderus evidenter ostenderent, prefatam dimidiam terram a ceteris coheredibus eorum liberam et solutam, exhibuerunt nobis quasdam litteras sub sigillo nostre civitatis, quas vidimus incorruptas talia continentes, quod Johannes frater dictorum Henrici et Luderi publice recognoscit, se nichil juris habere in bonis quondam Conradi patris sui et quod in omnibus bonis ipsius non possit aliquid juris de cetero vindicare. In cujus rei testimonium nos Arnoldus de Harpenstede, Conradus de Verda, Johannes Nackevedele, Gotscalcus Friso junior, Rodolfus de Lese, Henricus Doneldey, Willekinus Juchals, Henricus Haverbeckere, Henricus de Hiligendorpe, Sifridus Doneldey, Conradus de Haren, Johannes Reymari, Henricus Juchals et Meynardus, nunc consules in Brema, sigillum nostre civitatis duximus presentibus apponendum. Datum Brema, anno domini millesimo C^oCC. tercio, in vigilia beati Laurentii martiris.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 498. Anhangend das weisse Wachsigel der Stadt.

Nr. 34.

Der Ritter Friedrich von Hude und seine Brüder vertauschen dem Kloster Lilienthal Land, darunter einen Zehnten zu Grambke. (Auszug.)

1303. ¹⁾

Ego Fridericus miles de Hutha protestor cum fratribus meis Johanne, Martino et Alardo, quod recepimus a domina abbatissa et conventu monialium in Liliendale quinque partes terre, que vulgariter stücke dicuntur, in Eckhorst, pro quibus dedimus eisdem decimam unius terre in Grambeke, dictam Sirikeslant etc. Acta sunt hec anno domini M. CCC. terecio.

¹⁾ Aus dem Lilienthaler Copiar, fol. 83. Vollständig gedruckt bei Vogt, Mon. ined. I. p. 543.

Nr. 35.

Der Rath beurkundet, dass ein Streit zwischen dem Archidiakon von Hadeln Dietrich von Bremen. Obedientiar zu Uthbremen, und dem Bremer Bürger Johann von Beversten über den Zins von einem Felde ausserhalb Bremens durch Schiedsrichter unter Zustimmung beider Parteien und des Domcapitels dahin entschieden ist, dass der jeweilige Inhaber jenes Feldes dem jedesmaligen Obedientiar von Uthbremen jährlich einen Scheffel Mehl und 12 Bremer Pfennige zu zahlen habe.

Bremen, 8. August 1304.

Universis hanc literam visuris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noverint universi, quod, cum dominus Tidericus de Brema archidiaconus terre Hadelerie canonicus ecclesie Bremensis teneret obedientiam in Uthbrema, causam movit Johanni de Beversten concivi nostro super eo, quod recusaret ei dare decimam de quadam particula campi siti extra muros civitatis nostre juxta viam, que ducit ad villam Redingstede versus occidentem, qui campus olim datus erat eidem nomine dotis cum uxore sua, videlicet filia Helmici dicti Schorrenn (?), ac censum duodecim denariorum Bremensium dativorum. Johannes vero predictus dicebat in contrarium, quod de campo prenotato nec censum nec decimam in parte vel in toto solvere teneretur. Porro cum dicta causa coram dominis decano et capitulo ecclesie

Bremensis jam dudum esset ventilata, tandem per discretos viros Ottonem plebanum in Brema et Johannem dictum Juchals seniore concivem nostrum tamquam mediatores et amicabile compositores ex utraque parte, de consensu et beneplacito eorundem decani et capituli Bremensis et predicti Thiderici de Brema, dicta causa per pacis clementiam terminata est amicabile in hunc modum: predictus videlicet Johannes vel quicumque pro tempore prefatum campum in possessione tenuerit, dabit perpetuo annis singulis in festo sancti Martini prescripto Thiderico de Brema vel ejus in dicta obedientia successori unum dumtaxat modium siliginis ad mensuram Bremensem ac duodecim Bremenses denarios et nichil plus nomine cujusdam pensionis, que hure vocatur, nec hujusmodi pensio stabit ad penam, que vare vulgariter appellatur, et nullus de cetero canonicorum ecclesie Bremensis aliquid juris in predicto campo excepto siligine et duodecim denariis predictis in perpetuum sibi poterit vendicare. Quod si forsitan aliquis motu proprio facere presumpserit in contrarium, super eo implorare non debet auxilium juris canonici vel civilis. In cujus rei testimonium nos Arnoldus de Harpstede, Conradus filius quondam Hertgeri de Verda, Luderus de Arsten, Johannes de Arsten, Hinricus Juchalls junior, Joannes Doneldey, Segebandus, Henricus de Lunne, Reynoldus Buschavere, Conradus de Niggenborch, Conradus de Haren, Willerus et Johannes frater suus ac Woltmannus Segebodonis nunc temporis consules in Brema sigillum nostre civitatis duximus presentibus appendendum. Datum Bremen, anno domini millesimo CCC. quarto, in vigilia beati Laurentii martiris.

¹⁾ *Nach einer beglaubigten Copie aus dem Ende des 15. Jahrhunderts in Trese 36 mit der Unterschrift: presentis copia concordat cum suo vero sigillato originali, quod ego Theodoricus Trekel imperiali auctoritate notarius manu mea propria attestor.*

Nr. 36.

Das Capitel zu Bücken erlangt vom St. Willehadicapitel zu Bremen einen Entscheid über die Rechte des Nachlasses eines verstorbenen Propstes an die Einkünfte der Präpositur.

24. September 1304. ¹⁾

Albertus dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie Buccensis omnibus presentem literam visuris salutem in domino. Accedens ad presentiam nostram honorabilis vir Basilius ecclesie nostre prepositus petivit, sibi a nobis sentencialiter inveniri, quanto tempore redditus prepositure nostre cedere deberent defuncto pre-

posito et quid juris ipse habere deberet in illis. Unde quia super istis dubitavimus, ipsam sententiam traximus ad capitulum ecclesie Bremensis. Cumque nos et idem prepositus noster super hiis ad decanum et capitulum Bremensis ecclesie veniremus, dicebant se de talibus ignorare, mittentes nos ad capitulum ecclesie beati Willehadi Bremensis super premissis, cum noster et eorum prepositus eodem jure fruuntur; qui juxta jus et consuetudinem ecclesie sue nobis in hunc modum hujusmodi sententiam invenerunt, videlicet, quod reditus, qui spectant ad amministrazioneem prebendarum, cedent defuncto preposito usque ad festum beati Jacobi apostoli, sed successor suus statim in cathedra sancti Petri habebit institutionem et desti . . . ionem bonorum, minutam decimam, pensionem, que vormede dicitur, arie.: et . . . qui cruce wedere cum omni jure, quod ad futurum annum dinoscitur pertinere. In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo nostro fecimus sigillari. Anno domini M. CCC. IIII, VIII. kalendas Octobris.

¹⁾ Nach dem Abdruck des Originals im Hoyer Urkdb. Abth. III. S. 50 f.

Nr. 37.

Neuer Vertrag zwischen der Stadt Bremen und dem Lande Wursten zur Sicherung des Handelsverkehrs und zur Festsetzung des zwischen ihnen geltenden Strafrechts.

Bremen, 1304, (vor October 12.)¹⁾

Universis Christi fidelibus natis et nascituris, ad quos presens scriptum pervenerit . . consules ac tota universitas civitatis Bremensis, . . judices . . | consilarii totusque populus terre Wordzacie salutem et pacem in domino sempiternam. Universitati vestre notum facimus per hoc scriptum, quod cum discordia | inter civitatem Bremensem ex una et terram Wordzacie ex parte altera propter quosdam homines occisos hinc et inde et propter alias causas ex infortunio fuisset exorta, tota prefata discordia de labore quorundam discretorum virorum, quorum nomina inferius sunt subscripta, ad pacem et concordiam est amicabiliter revocata. Et ut eadem concordia inter civitatem Bremensem et terram Wordzacie perpetuis temporibus perseveret, ipsam et universos articulos infrascriptos inviolabiliter in perpetuum observare nostris firmavimus juramentis. Videlicet si ex infortunio burgenses Bremenses naufragium patiuntur, quicquid de bonis suis de aquis eruere poterunt, licite debent, nec in hoc Wordzati eos impediunt sed fideliter promovebunt; sed

si ipsos quis juverit, laborantibus prout competit respondebunt; item si bona naufragii ad terram Wordzacie fluxerint, ubi nullus vivus affuerit, statim Wordzati se invenisse predicta bona Bremensibus demandabunt²⁾, et extunc postquam ad noticiam Bremensium pervenerit, predicta bona per quatuor septimanas continuas³⁾ in ecclesiam in sequestrum poni debent suisque restitui dominis, si ea infra dictas quatuor septimanas repetierint cum litteris civitatis; si vero requisitor plus peteret, quam conservator fateretur, conservator per juramentum suum affirmabit, quod de bonis suis nichil receperit vel habeat et sit absolutus. Item si Wordzati Bremensem spoliaverint, spoliium restituent, prout spoliati suis affirmaverint juramentis, et nichilominus terre Wordzacie, prout justum fuerit, emendabunt. Eodem jure Wordzati in Brema gaudebunt. Item si spoliator supra predam occisus fuerit, nulla sequetur emenda. Item si spoliator aliquem leserit vulneribus verberibus et hoc per connatas probari poterit, emendabit prout justum est et inferius est expressum. Item quicumque alium interfecerit, justo iudicio, si inventus fuerit, punietur, nisi possit evadere in amicitia iudicis et actoris; verumptamen si Wordzatum in maleficio deprehendi contigerit extra Bremam, Bremenses suum nuncium ad terram Wordzacie destinabunt, nec talem maleficum infra novem dies continuos currentes post tempus, quo dictis Wordzatis hoc intimatum fuerit, mortis sententia condempnabunt⁴⁾; si vero occisor profugus fuerit et bona post se reliquerit, de eisdem bonis occisus pro viginti marcis Bremensis argenti solvi debet, et si ad solutionem tante pecunie non suffecerit, civitatem Bremensem aut terram Wordzacie non intrabit, nisi prius occisus fuerit taliter persolutus⁵⁾. Item si aliquis alium oculo, naso, manu vel pede spoliaverit, decem marcis Bremensis argenti emendabit. Item pro amputatione auris quinque marcas, pro vulnere capitali unam marcam, pro stoclemede sex marcas, pro helpende lemede tres marcas, pro vulnere circa pectus tres fertones, pro carneo vulnere dimidiam marcam, pro effusione sanguinis tres solidos. Item quicumque bona sua mutuo dederit, ab illo cui dedit requiret et non ab alio; si vero in questionem devenerit, satisfieri debet conquerenti, prout loci juris ordo requirit, ubi querimoniam suam fecerit, et si debitum denegatur, probari debet per duos Wordzatos et unum civem Bremensem, qui fuerint homines bone fame; idem quoque Bremensis per duos Bremenses et unum Wordzatum faciet vice versa⁶⁾. Item per hujusmodi testes similiter probari debet debitum persolutum.⁷⁾ Item quia Wesera est libera et regia strata navigantibus, ideo Wordzati et Bremenses debent eundem Weseram pro toto posse eorum pacificare et justiciam diligere et injuriam odire. Item Wordzati debent firma pace sicut Bremenses in Brema gaudere et emere et vendere sicut Bremenses; eodem jure Bremenses in Wordzacia gaudebunt. Item si de premissis aliquid fractum fuerit, per hoc compositio non debet esse fracta, sed quicumque excesserit, excessum suum quemadmodum